
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
“Palácio São José”

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2018

Partes: MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ – CNPJ Nº 76.017.458/0001-15 
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS – CNPJ Nº 57.494.031/0001-63
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS – CNPJ Nº 57.494.031/0010-54

Objeto:  “Aquisição  de Munições para  Armas de Fogo:  CBC Calibre  380 Treino;  CBC
Pistola 380; CBC Revolver 38; CBC Revolver Treino; Cartucho CBC Calibre 12/70 anti-
motim bagos plast “A” e Cartucho CBC Calibre 12/70 anti-motim Bagos plast “A”, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança, para uso da Guarda Civil
Municipal, criada através da Lei municipal nº 2.067 de 17 de dezembro de 1.998, onde é
considerada  uma  organização  policial  da  administração  municipal,  uniformizada  e
armada, que está em processo para capacitação para o porte de arma de fogo de uma
nova turma de Guardas Civis Municipais, junto a Polícia Federal e Ministério da Defesa
(Exército),  considerando  a  necessidade  de  equipar  os  integrantes  da  Guarda  Civil
Municipal para o exercício de Poder de Polícia prevista nos art. 4º e 5º da Lei Federal
13022/2014. Com fulcro no art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, e demais documentos que
integram o processo administrativo nº 37.751/2017.

Valor Global: R$ 625.980,00 (Seiscentos e vinte e cinco mil, novecentos e oitenta reais).

Dotação Orçamentária: 20.02.2608.0006.0181.0202.3339030.1000
         

Foro: Paranaguá

Data: 03/04/2018

____________________________
JOÃO CARLOS DA SILVA

Secretário Municipal de Segurança



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
“Palácio São José”

Comissão Permanente de Licitação

Ratificação

Ratifico  todos  os  atos  praticados  no  presente  procedimento  –
Inexigibilidade de Licitação nº 009/2018, por verificar a legalidade dos mesmos
em estrito e fiel cumprimento ao que determina a Lei Federal nº 8666/93.

Em consequência homologo o presente procedimento.

Paranaguá, 03 de Abril de 2018.

____________________________
JOÃO CARLOS DA SILVA

Secretário Municipal de Segurança



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
“Palácio São José”

Comissão Permanente de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº009/2018

O  Sr.  Secretário  Municipal  de  Segurança  de
PARANAGUÁ - PR., no uso de suas atribuições legais, que disciplina o Decreto 673/2018;

R E S O L V E:

I. Fica  homologado  o  Processo  de  Inexigibilidade  de  Licitação  nº
009/2018, que tem por objeto: “Aquisição de Munições para Armas de Fogo: CBC Calibre
380 Treino;  CBC Pistola 380; CBC Revolver 38; CBC Revolver Treino;  Cartucho CBC
Calibre 12/70 anti-motim bagos plast “A” e Cartucho CBC Calibre 12/70 anti-motim Bagos
plast “A”, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança, para uso
da Guarda Civil Municipal, criada através da Lei municipal nº 2.067 de 17 de dezembro de
1.998,  onde  é  considerada  uma  organização  policial  da  administração  municipal,
uniformizada e armada, que está em processo para capacitação para o porte de arma de
fogo de uma nova turma de Guardas Civis Municipais, junto a Polícia Federal e Ministério
da Defesa (Exército), considerando a necessidade de equipar os integrantes da Guarda
Civil Municipal para o exercício de Poder de Polícia prevista nos art. 4º e 5º da Lei Federal
13022/2014”. Com fulcro no art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, e demais documentos que
integram o processo administrativo nº 37.751/2017.

II.   Adjudico  os  objetos  às  Licitantes  Contratadas:  COMPANHIA
BRASILEIRA  DE  CARTUCHOS  –  CNPJ  Nº  57.494.031/0001-63;  COMPANHIA
BRASILEIRA DE CARTUCHOS – CNPJ Nº 57.494.031/0010-54

III. Este Termo entrará em vigor nessa data.

PARANAGUÁ, 03 de Abril de 2018.

   
____________________________

JOÃO CARLOS DA SILVA
Secretário Municipal de Segurança


